
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                      

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 町探検(2年)         grow upむくのき(4年)      障がい者週間取り組み(7年) 

 

 

小中一貫校むくのき学園  

大阪市立啓発小学校 

大阪市立中島中学校 
令和３(2021)年１月７日 

 

 謹んで新春をお祝い申しあげます。旧年中は大変お世話になり誠にありがとうござ

いました。皆様の御健勝と御多幸を心からお祈り申しあげます。 

 さて、今年は「丑年」にあたります。牛は古くから、酪農や農業における大変な作

業を担っていました。そのことから丑年は粘り強さや堅実さ、誠実さを表す年とも言

われています。また十干十二支では今年は「辛丑（かのとうし）」となり「辛」は「草

木が枯れ、新しくなろうとしている状態」、「丑」は「種から芽が出ようとする状態」

を表しています。何となく「終わりと始まり」や「転換期」という意味合いにとれま

すね。長く続くコロナ禍が終息し、新しく何かが始まる年になることを心から願いま

す。 

今年も子どもたちの成長が実感できる一年になるように、むくのき学園教職員一

同、子どもたちと共に頑張り、粘り強く堅実に歩みを進めてまいります。保護者の皆

さまにおかれましては、引き続き、本校教育活動にご理解・ご協力を賜りますようお

願い申しあげます。 

また、３学期は１年間をしめくくる大事な時期です。９年生は義務教育を終え、巣

立っていきます。子どもたちが自ら選択した進路に進むことができるように、早いう

ちから目標を立て、努力を続けられるよう、ご家庭でもご支援をお願いいたします。 

 

                     

  

 

むくのき学園ホームページ 
 

毎日の行事・連絡事項等いろいろな情報をお届

けしています。ぜひチェックしてみてください。 

☆「むくのき学園」でご検索ください。 


